
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996 33Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2015

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2464/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 421/2015-CPR I/1ª SEÇÃO, de 08 de 
setembro de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 38808 JOAN DE JESUS AZEVEDO 
à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, para exercer suas atribuições no Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 38808 JOAN DE JESUS AZEVEDO, 
em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições 
no Grupamento Aéreo de Segurança Pública.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 888520

PORTARIA Nº 2459/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 826/2015-CorCPR II, de 14 de setembro de 
2015; Considerando a Decisão Administrativa do Conselho de 
Disciplina de PORTARIA Nº 008/2013-CorCPR II, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral Nº 202/2014-PMPA, que sancionou 
o CB PM RG 27051 JOÃO SILVA LIMA JÚNIOR com exclusão a bem 
da disciplina, após o transitado em julgado administrativamente; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 27051 JOÃO SILVA LIMA JÚNIOR, lotado na 11ª 
CIPM/CPR II, matricula funcional nº 57584241.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 27051 
JOÃO SILVA LIMA JÚNIOR. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 888523

PORTARIA Nº 2458/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Memorando nº 826/2015-CorCPR II, de 14 de 
setembro de 2015; Considerando a Decisão Administrativa do 
Processo Administrativo Disciplinar de PORTARIA Nº 020/2013/
PADS-CorCPR II, publicada no Aditamento ao Boletim Geral Nº 
047/2014-PMPA, que sancionou o SD PM RG 35442 FLÁVIO 

SOARES SANTOS com licenciamento a bem da disciplina, após o 
transitado em julgado administrativamente; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 35442 FLÁVIO SOARES SANTOS, lotado no 4º 
BPM/CPR II, matricula funcional nº 571985441.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 35442 
FLÁVIO SOARES SANTOS. Providencie a Diretoria de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 888533

NOTA PARA BOLETIM GERAL Nº 039/2015 - DP2, DE 19 
DE OUTUBRO DE 2015.

NOTIFICAÇÃO
O CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor 
de Pessoal da PMPA, no exercício de suas atribuições, considerando 
a necessidade de instruir o processo de reserva ex-offício do CB PM 
RG 26423 FRANK LANDY COELHO DE OLIVEIRA, lotado no 3º BPM, 
notifi ca o militar estadual a encaminhar à Diretoria de Pessoal, a 
cópia de certidão de nascimento da companheira ou de casamento 
com averbação de divórcio, caso seja divorciada; cópia do diploma 
de vereador e declaração de vínculo e acúmulo de cargos, no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação 
dessa notifi cação, considerando que a Instrução Normativa nº 
001/2010 - IGEPREV-PA, dispõe que nenhum processo poderá ser 
protocolado naquele Instituto se não estiver em conformidade com 
as exigências, sob pena de devolução.
A não apresentação dos documentos no prazo estipulado, 
implicará na suspensão do pagamento dos proventos mensais 
do policial militar.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216
Diretor de Pessoal da PMPA

Protocolo 888553

PORTARIA N° 022/2015 - DAL 1/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. XII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, alterada pela Lei Complementar n° 
093/2014, e considerando a informação contida no Ofício n° 
144/2015 - DF / 2 e seus anexos, referente à aquisição de pneus e 
câmaras de ar novos para atender a frota de veículos pertencentes 
à PMPA no ano de 2014, que teriam sido disponibilizados pela 
empresa VULCANBOR SOLUÇÕES EM PNEUMÁTICOS EIRELI - EPP, 
com base no Contrato Administrativo n° 050/2013 - DAL/PMPA.
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de processo administrativo 
com escopo de apurar as responsabilidades da PMPA pelo 
pagamento de bens e/ou serviço que teriam sido fornecidos 
à corporação no ano de 2014, pela empresa VULCANBOR 
SOLUÇÕES EM PNEUMÁTICOS EIRELI - EPP.
Art. 2º - Designar o CAP QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBÔA, 
do efetivo do CCC, como encarregada do processo administrativo 
a que se refere o artigo 1° desta Portaria, delegando-vos, para 
esse fi m, as atribuições Policiais Militares que me competem.
Art. 3º -  Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do 
relatório conclusivo referente procedimento realizado, podendo 
haver prorrogação deste prazo desde que o respectivo pedido 
esteja devidamente motivado.
Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 28 de setembro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

RG 8065 - Comandante Geral da PMPA
Protocolo 888605

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 037/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Aquisição de 4.000 (quatro mil) Coletes Balísticos 
masculinos nível III A, para a Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 3.553.300,00 (três milhões, quinhentos e 
cinquenta e três mil e trezentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2015
VIGÊNCIA: 15/10/2015 a 14/10/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados,
conforme abaixo:
Programa 1342 - Segurança Pela Paz
Projeto/Atividade 26/6351 - Aparelhamento dos órgãos do SIESD
Elemento de Despesa 44.90.52 - Equipamento e Material 
Permanente
Plano Interno 000.602.6351E
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA: empresa INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 12.887.936/0001-65 estabelecida na Av. Papa João XXIII, nº 
4925, BAIRRO: Sertãozinho, CEP 09370-800, cidade de Mauá - 
São Paulo.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 888607

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5001-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO(S): BRASIL NOVO - PA
PERÍODO: 16 À 17/06/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA COMPLETA.
SERVIDOR (ES): CB PM EMILIO CISNE BOGEA UMBUZEIRO
CPF: 396.042.172-91;
SD PM ELISSANDRO VIEIRA DE LIMA
CPF: 917.774.702-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 887983

PORTARIA Nº 5002-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO(S): URUARÁ - PA
PERÍODO: 03 À 04/06/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA COMPLETA.
SERVIDOR (ES): CB PM ADAILTON VALENTE RABELO
CPF: 339.170.352-00;
SD PM CLAÚDIO IRAN NUNES DE SOUSA
CPF: 745.536.662-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 887987
PORTARIA Nº 5003-DI-DF-15

OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: DOM ELISEU - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 31/03/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): 1°SGT PM ARLENSE NILO DIAS DE ABREU
CPF: 270.002.142-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 887988

PORTARIA Nº 5004-DI-DF-15
OBJETIVO: APRESENTAÇÃO NA JUSTIÇA MILITAR
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA


